ENUMERATIO

PLANTARUM VOLHYNIAE, PODOLIAE,
GUB. KIIOV. ET BESSARABIAE
CIS-TYRAICAE etc.

Dozwala się drukować dnia 25 Maia 1822 roku.

August Becu Dr. Fil. i Med. Kaw. P. Z.

V. S. B E S S E R. M. D.

PR. ZOOLOGIAE ET BOTANICES, PRAEFECTI HORTI

BOTAN. LYCEI VOLHYN. CAES. UNIV. VILN.

SOCII HONOR. NEC NON CAES. SOCIET.

NAT. SCRUT. MOSQUE. ET MEDICAE

VILN. SODALIS.

E N U M E R A T I O

PLANTARUM HUCUSQUE IN VOLHYNIA, PODOLIA, GUB.
KHOVIENSI, BESSARABIA CIS-TYRAICA ET CIRCA
ODESSAM COLLECTARUM, SIMUL CUM OBSERVATIONIBUS
IN PRIMITIAS FLORAE GALICIAE AUSTRIACAE.

*Notatio naturae et animadversio
peperit artem. C I C E R O.*

V I L N A E

TYPIS JOSEPHI ZAWADZKI UNIVERSITATIS TYPOGRAPHI.

MDCCCXXII.

1862

PRAEFATIO.

Opusculum hoc originem suam debet iussui Ministri publicae educationis, f. r. Alexii Cyrillidae Comitis *Razumowski*, ut nempe, tam *Gymnasiorum* quam *inferiorum Scholarum praeceptores*, tempore a munere libero, quilibet in sua quam profitetur scientia, colligant notationes et observationes; atque ut sciant, quid in hoc negotio faciendum sit, idoneis Consiliis, typis editis, instructi fuere. Secundum idem mandatum, omnes eiusmodi factae et descriptae animadversiones submittantur iudicio Universitatum, necesse est.

Ut huiusmodi praeclaris Consiliis morigerarer, utpote qui ab ipso initio muneris mei, Floram harum provinciarum, ubi antea *Gymnasium*, nunc *Lycei* nomine insignita schola princeps *Cremeneci* est, colui et proprio motu et sequens voluntatem f. r. *Thaddaei Czacki*, viri, cuius merita in rem literariam laudesque nulla unquam obscurabit oblivio, a quo huc vocatus fui; quaecumque circa eam observavi, partitis vicibus titulo *Enumerationis plantarum*, cum *Caesarea Universitate Vilnensi* communicavi, adiungens relationes peregrinationum institutarum, tum etiam de forma Florae aut de alio themate disserens.

Dum cl. Professor *Wolfgang*, relationes has, in Commentarios Pharmaceuticos (*Pamiętnik farmaceutyczny wileński*) Sectionis Pharmaceuticae Societat. Caes. medicae Vilmensis, sua cura digestos, receperit, rogavi ab illo, ut et supradictae Enumerationi locum ibidem destinaret. Quo facto, non solum in fasciculis subsequentibus Commentariorum, Enumeratio ipsa cum Continuatione prima edita est, verum etiam, plurima eiusdem exemplaria, /publici iuris separatim facta sunt.

in sed Ideo redux Vilna, vere proxime elapso, impressa revidi atque continuationem secundam, et correctiones priorum elaboravi; quae omnia nunc Botanicorum iudicio submitto, petens eorum indulgentiam ratione opusculi, foro publico primo non destinati, cuius duntaxat unicum fuit institutum, ut persuasum haberent rei scholasticae apud nos moderatores, me ad Floram indigenam adumbrandam incumbere.

Commercia literarum colens cum celeberrimis Botanicis tam Imperii Ruthenici quam cum exteris, de plurimis plantis iam certior factus sum; restant tamen multae mihi dubiae, de quibus peritorum sententiam rogo. Specimina sicca lubenter sum communicaturus, uti et hucusque feceram. Ceterum grato fateor animo, quod omne fere auxilium, in factis peregrinationibus a discipulo quondam meo, nunc munere mihi iuncto, Antonio *Andrzejowski*, Florae, et praecipue plantarum crucifera- rum cultore indefesso, tenemus a liberalitate excellentium has regiones inhabitantium procerum

reique herbariae promovendae optimorum fautorum. Sumptu Ill^{mae} Comitissae Constantiae *Rzewuska* e Principibus *Lubomirskiis* natae, et Ill^{morum} Comitum *Venceslai Rzewuski* et *Philippi Plateri*, Podoliam australem (vulgo *Pobereże*) plantis raris imprimis abundantem, *Andrzejowski* ter peragravit, examinavit littora *Tyrae* (v. *Dniester*) ad eius ostia usque, scilicet ad pontum *Euxinum*; secutus est *Hypanim* (v. *Boh*) per totam Podoliam; atque *Odesam* bis adiit, praeter excursiones per *Volhyniae* et *Podoliae* varias partes, quas ipse aut proprio Marte, aut mecum, data occasione, instituit. Ill^{mus} Comes *F. X. Malczewski*, anno 1816 praebuit mihi facultatem videndi Pontum *Euxinum*, itinere, duplici directione, per Podoliam, gubernium *Kiioviense*, et *Bessarabiam* facto. Multas quoque plantas indigenas debemus fervori Ill^{morum} *Viro*rum, *Honorarii Scholarm* *Districtus Rownensis* praefecti, *Equitis Boreyko*, et *colonelli Ratomski*, non paucas etiam doctissimo *M. D. Friedländer* circa *Humań*, *Camenecum* et *Ostrog* lectas. *Experientissimus M. D. Jos. Kosiński* mihi indicavit plantas rariores circa *Zaleszczyki* ad *Tyram* in *Districtu Tarnopoliensi*, quem percurri annis 1814 et 1815. At series prodiret nimis longa, si enumerare vellem singulos, qui ad illustrationem *Florae* harum provinciarum contribuere. *Caesarea Universitas Vilnensis* et amicissimus *Professor Wolfgang* librorum suorum copiam mihi fecere. *Hicce Florae Lithuanicae cultor ardentissimus*, plantas plurimas *Lithuanicas* et *icones rariorum*, quas de-

pingi diligentissime curavit, mecum communicavit. Vir Clarissimus Prof. *Jundzill* herbarii Gilibertiani perlustrandi libertatem mihi concessit; idem plantarum a Mag. Phil. Josepho *Jundzill* ex itinere per gub. Vilnense ad mare Balticum usque, sumptu Universitatis hoc anno instituto, allatarum, potestatem examinandi largitus est. Professor *Szubert*, Praeceptor *Ciechański* et Pharmacopoeus *Sienicki*, Varsavienses, atque Praefectus horti Caesarei Białystockensis *Piper*, stirpes districtuum suorum, promiserunt. Hisce adminiculis suffultus, elaborationem Florae totius quondam Regni Poloniae, a Borysthene (Dnieper) et Ponto Euxino ad Vistulam, a Carpathis ad mare Balticum extensi, si Superi faverint, aggrediar, ut desiderio communi, saltem aliqua ex parte prospicere possim.